
COD. PRATICA: 2019-001-453 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 457         SEDUTA  DEL   18/04/2019 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2019-001-453 

segue atto n. 457  del 18/04/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2019-2021, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta della Presidente Catiuscia 
Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-453 

segue atto n. 457  del 18/04/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 27/12/2018, n. 13 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2019-
2021”; 
Vista la D.G.R. n. 1552 del 28/12/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2019-2021 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 1553 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2019-2021, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.m.si.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore. 
Vista la D.G.R. n. 72 del 28/01/2019, avente ad oggetto: “Risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio 2018 - Aggiornamento Allegati 8 e 12 al bilancio di previsione 2019-2021 (legge 
regionale 27 dicembre 2018, n. 13), ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.”.   
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2019-2021 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 

• € 35.372,00 assegnati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la realizzazione del progetto 
“Interventi per i giovani 2018” di cui all’accordo di collaborazione tra la P.C.M. e la Regione del 
30/10/2018 approvato con decreto del Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale  
n. 958 del 08/11/2018;  

• € 230.850,00 quali ulteriori risorse della quota del “Fondo per le non autosufficienze” (FNA) 2018 
assegnate alla Regione Umbria dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto 
direttoriale n. 650 del 21/12/2018;  

• € 129.000,00 assegnati dall’Azienda Ligure Sociosanitari “ALISA” capofila per la realizzazione del 
progetto “Strumenti e percorsi in età evolutiva finalizzati alla continuità delle cure” di cui all’Accordo 
di Collaborazione sottoscritto in data 28//02/2019, di cui € 69.000,00 da iscrivere nell’esercizio 2019 
e € 60.000,00 nell’esercizio 2020;  

• € 42.000,00 rivenienti da economie accertate al 31/12/2018 relativi alla quota statale e comunitaria 
di finanziamento del programma operativo "POR FESR 2014-2020", Assistenza Tecnica – Spese 
correnti;  

• € 65.403,73 assegnati dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 
economica (DIPE) del CIPE – Delibera 25/10/2018 n. 59, relativi alla ripartizione delle risorse 2018 
a favore dei Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici di cui all’art. 1, comma 7, 



COD. PRATICA: 2019-001-453 

segue atto n. 457  del 18/04/2019 4 

della Legge 144/99;  

• € 15.000,00 quale contributo assegnato dalla “Fondazione Cassa di risparmio Perugia” per il 
finanziamento del progetto “Allestimento del Complesso Monumentale di San Pietro per il 
venticinquesimo anno di Umbrialibri” di cui alla nota prot. U240 del 27/03/2019 ;  

• € 5.794,63 trasferiti dall’Ente Acque Umbre Toscane e relativi alle spese per l’attività di alta 
sorveglianza sui lavori di adduzione primaria dalla diga Chiascio di pertinenza della Regione 
Umbria;  

• € 619,75 per contributi versati da privati ai sensi del d.lgs. 123/1999 in materia di sicurezza 
alimentare;  

• € 10.228,04 per versamenti dalle Ditte e dai vivai per controlli fitosanitari da destinare alle attività 
dei servizi fitosanitari regionali, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 214/2005;  

• € 158,40 per proventi derivanti dalle sanzioni in materia di abusivismo edilizio ex l.r. 21/2004;  

• € 1.892,81 derivanti da recupero di contributi di cui alla l.r. 12/95 da soggetti privati da destinare, 
per le medesime finalità, alle attività di supporto dell’attuazione degli interventi di cui alla L.R. 
n.12/95 (Sostegno alle nuove iniziative imprenditoriali);  

• € 1.500.000,00 riversati, ai sensi dell’articolo 11 della l.r. 3/2016 (legge regionale di stabilità 2016), 
da Sviluppumbria S.p.A. da destinare, ai sensi della medesima disposizione, all’incremento delle 
disponibilità del “Fondo unico per le attività produttive” di cui all’art. 48 della l.r. 3/1999;  

• € 2.272,48 versati per interventi di compensazione ambientale per attività di cava di cui all’articolo 
6, comma 5 della l.r. n. 2/2000 e s.m.i.;  

• € 1.982.700,00 quale finanziamento con fondi provenienti dalla contabilità speciale n. 6040 degli 
interventi di cui all’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione n.37/2017, 
compresi nel Piano delle Opere Pubbliche e dei beni culturali danneggiati dal sisma 2016 di cui alla 
D.G.R. n. 856 del 02/08/2018 e D.G.R. n.1423 del 10/12/2018, di cui € 430.000,00 nel 2019, € 
1.280.000,00 nel 2020 e € 272.700,00 nell’esercizio 2021 (Residenza Protetta del Comune di 
Norcia);  

• € 134.506,33 restituiti dalla Provincia di Perugia, per il completamento delle opere idrauliche in 
corso di realizzazione in alcune zone dell’Umbria, ai sensi della L.R. n. 10/2015 per funzioni 
attualmente di competenza della Regione; 

• € 2.107,00 rivenienti dal recupero a fronte di contributi erogati dalla Regione per agevolare 
l’imprenditoria femminile di cui alla l. 215/92;  

• € 934,92 rivenienti dal recupero di contributi a soggetti privati di cui alle delibere CIPE n.84/2000, 
n.138/2000, da destinare, per le medesime finalità, alle attività del Sistema integrato turismo, 
ambiente, cultura- valorizzazione ambiente;  

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2019-2021; 

 

Considerato, inoltre, che con D.G.R. n. 223 del 25/02/2019 è stato approvato il primo stralcio del 
piano di riparto 2019 del Fondo regionale di cui all’art. 3, comma 27 della L. n.549 del 28.12.1995 e 
ss.mm.ii., alimentato dal gettito derivante dall’applicazione del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi che, come normato dal comma 24 dello stesso art. 3, è istituito “al fine di 
favorire la minore produzione di rifiuti e il recupero dagli stessi di materia prima e di energia”; 

Dato atto che: 

 ai sensi della normativa citata, l’impiego delle risorse è disposto dalla Regione, con propria 



COD. PRATICA: 2019-001-453 

segue atto n. 457  del 18/04/2019 5 

deliberazione, nell’ambito delle destinazioni ivi indicate; 

 nel Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato costituito nell’ambito della Missione 20, Programma 
3, Titolo 1, il Fondo di cui all’art. 3, comma 27 della L. n.549/1995, con una dotazione, in termini 
di competenza e di cassa,  di euro 1.425.000,00 pari al gettito del tributo speciale per il deposito 
in discarica dei rifiuti solidi previsto in bilancio, al netto della quota destinata ai Comuni 
interessati dal disagio provocato dalla presenza della discarica o dell'impianto di cui all’articolo 
13bis della l.r. 21/10/1997, n. 30; 

Preso atto che con la citata D.G.R. n. 223 del 25/02/2019, in conformità alle norme soprarichiamate, 
la Giunta regionale ha destinato per l’anno 2019 una quota del Fondo regionale in oggetto - pari ad € 
40.000,00 - a interventi di manutenzione delle aree naturali protette, per l’attività di controllo dei 
chironomidi svolta dalla Provincia di Perugia; 

Vista la nota, prot. n. 42465 del 04/03/2019, con la quale il Dirigente del Servizio “Energia, qualità 
dell’ambiente, rifiuti, attività estrattive, bonifiche” ha trasmesso al Servizio Bilancio e Finanza la citata 
delibera n. 223/2019 richiedendo le variazioni di bilancio finalizzate alla destinazione del Fondo, di cui 
all’articolo 3, comma 27 della L. 549/1995, accantonato alla Missione 20, Programma 03, Titolo 1 del 
Bilancio regionale, agli interventi del Piano stralcio 2019 approvato dalla Giunta regionale; 

Preso atto che le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2019, compensative tra le dotazioni 
delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse vincolate derivanti dal gettito del 
tributo di cui all’articolo 3, comma 27 della L.549/1995 e s.m.i., sono apportate nel rispetto della finalità 
di cui al medesimo articolo 3; 

Ritenuto, pertanto, di apportare le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2019, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2019-2021 le variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2019-2021 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 



COD. PRATICA: 2019-001-453 

segue atto n. 457  del 18/04/2019 6 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/04/2019 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 12/04/2019 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2019-001-453 

segue atto n. 457  del 18/04/2019 7 

 
Perugia, lì 12/04/2019 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 
E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/04/2019 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 



 

1 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 

 

PARTE ENTRATA 

 

                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
406.420,36 406.420,36 60.000,00 42.000,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
15.619,75 15.619,75 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTIDALLA 

GESTIONE DEI BENI

10.228,04 10.228,04 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 

E DEGLI ILLECITI

158,40 158,40 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
1.504.165,29 1.504.165,29 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 430.000,00 430.000,00 1.280.000,00 272.700,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
137.548,25 137.548,25 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE 2.504.140,09 2.504.140,09 1.340.000,00 314.700,00 



 

2 

 

 

ALLEGATO A) 

 

PARTE SPESA 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

06
POLITICHE GIOVANILI, 

SPORT E TEMPO LIBERO
02 GIOVANI 1 35.372,00 35.372,00 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

02 INTERVENTI PER LA DISABILIT└ 1 230.850,00 230.850,00 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 69.619,75 69.619,75 60.000,00 0,00

01

SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE

1 0,00 0,00 0,00 42.000,00

01

SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 65.403,73 65.403,73 0,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE

1 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 5.794,63 5.794,63 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 8.228,04 8.228,04 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

2 5.207,40 5.207,40 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO
1 158,40 158,40 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 1.158.882,61 1.158.882,61 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
2 345.117,20 345.117,20 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
2 430.000,00 430.000,00 1.280.000,00 272.700,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 134.506,33 134.506,33 0,00 0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI FONDI 1 -40.000,00 -40.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 

NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTICA E 

FORESTAZIONE

1 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE 2.504.140,09 2.504.140,09 1.340.000,00 314.700,00 



 

1 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 

 

PARTE ENTRATA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 331.625,73 331.625,73 0,00 42.000,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
02 74.794,63 74.794,63 60.000,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
02 15.619,75 15.619,75 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTIDALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 10.228,04 10.228,04 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 

E DEGLI ILLECITI

02 158,40 158,40 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
02 1.504.165,29 1.504.165,29 0,00 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 430.000,00 430.000,00 1.280.000,00 272.700,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
03 137.548,25 137.548,25 0,00 0,00

2.504.140,09 2.504.140,09 1.340.000,00 314.700,00 TOTALE VARIAZIONE



 

2 

 

ALLEGATO B) 

 

 

PARTE SPESA 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

01

SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE

1 0,00 0,00 0,00 42.000,00

01

SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 65.403,73 65.403,73 0,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE

1 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

06
POLITICHE GIOVANILI, 

SPORT E TEMPO LIBERO
02 GIOVANI 1 35.372,00 35.372,00 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO
1 158,40 158,40 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 5.794,63 5.794,63 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, PARCHI 

NATURALI, 

PROTEZIONENATURALISTICA E 

FORESTAZIONE

1 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 

E TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 134.506,33 134.506,33 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
2 430.000,00 430.000,00 1.280.000,00 272.700,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

02 INTERVENTI PER LA DISABILIT└ 1 230.850,00 230.850,00 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 69.619,75 69.619,75 60.000,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 1.158.882,61 1.158.882,61 0,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
2 345.117,20 345.117,20 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 8.228,04 8.228,04 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

2 5.207,40 5.207,40 0,00 0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
03 ALTRI FONDI 1 -40.000,00 -40.000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE 2.504.140,09 2.504.140,09 1.340.000,00 314.700,00 



1 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019-2021 

 

PARTE ENTRATA 

 

 
 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 2.01 02272_E

FONDI DELLA PRESIDENZA CONSIGLIO 

MINISTRI PER IL FINANZIAMENTO DEL 

FONDO PER LE POLITICHEGIOVANILI ART. 

19, C. 2 D.L. 223/2006 - (RIF. CAPP. 

2857_S; 03031_S; 03032_S)

E.2.01.01.01.000 35.372,00 35.372,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 2.01 01554_E

TRASFERIMENTI STATALI A VALERE SUL 

FONDO NAZIONALE DELLA NON 

AUTOSUFFICIENZA. ART. 1, 

COMMA272,LEGGE 228/2012 - (RIF. CAP. 

2255_S)

E.2.01.01.01.000 230.850,00 230.850,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

02 2.01 01828_E (N.I.)

RISORSE DELL'AZIENDA LIGURE SANITARIA 

(A.Li.Sa.) PER PROGETTO STRUMENTI E 

PERCORSI IN ETA' EVOLUTIVA FINALIZZATI 

ALLA CONTINUITA' DELLE CURE - CUP 

I35B18000930001 - (RIF. CAP. 02834_S)

E.2.01.01.02.000 69.000,00 69.000,00 60.000,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 2.01 01766_E
POR FESR 2014-2020: QUOTA NAZIONALE 

CORRENTE
E.2.01.01.01.000 0,00 0,00 0,00 42.000,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 2.01 01933_E

FONDO PER IL FUNZIONAMENTO DEI 

NUCLEI DI VALUTAZIONE. LEGGE 144 DEL 

17/05/1999, ART.1,COMMA 7. (RIF.  CAP. 

715_S)

E.2.01.01.01.000 65.403,73 65.403,73 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 2.01 02155_E

CONTRIBUTI DELLA FONDAZIONE CASSA DI 

RISPARMIODIPERUGIA PER 

MANIFESTAZIONI, ATTIVITA' EPROGETTIIN 

MATERIA DI CULTURA. (RIF. CAP. 981_S).

E.2.01.03.02.000 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

02 2.01 A2333_E

FONDI DEL MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE E FORESTALI PER L'ATTIVITA' DI 

VIGILANZA SVOLTA DA DIPENDENTI 

REGIONALI PER GLI INTERVENTI URGENTI 

NECESSARI A FRONTEGGIARE 

L'EMERGENZA IDRICA. (RIF. CAP. 299_S). - 

TRASFERIM. AMM.NILOCALI

E.2.01.01.02.000 5.794,63 5.794,63 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 2.01 02453_E

CONTRIBUTI VERSATI DA PRIVATI E DA 

ALTRI ORGANISMI AI SENSI DEL D.LGS 

13/04/1999, N.123. (RIF.  CAP.2138_S)

E.2.01.03.02.000 619,75 619,75 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTIDALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 2.01 00053_E

VERSAMENTI PROVENIENTI DALLE DITTE E 

DAI VIVAI PER AUTORIZZAZIONI E 

CONTROLLI FITOSANITARI EX ART. 55, 

D.LGS. 214/2005.

E.3.01.02.01.000 10.228,04 10.228,04 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

02 2.01 A2457_E

PROVENTI DERIVANTI DALL'INCREMENTO 

NELLA MISURA DEL 10% DELL'OBLAZIONE 

RELATIVA ALLE OPERE ABUSIVE IN 

MATERIA DI EDILIZIA. ART. 25 L.R. 

03/11/2004, N.21. (RIF. CAP. 5866_S). - 

MULTE, AMMENDE A CARICO FAMIGLIE

E.3.02.02.01.000 158,40 158,40 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 2.01 02441_E

RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AL 

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 

DELL'OCCUPAZIONE GIOVANILE - L.R. 

23.3.95, N.12 - (RIF. CAP. A9770_S)

E.3.05.02.03.000 1.892,81 1.892,81 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 2.01 02939_E

ENTRATE DERIVANTI DAI RIVERSAMENTI DI 

SOGGETTI PUBBLICI E/O PRIVATI AI SENSI 

DELL'ART. 11 DELLA L.R.3/2016 DA 

DESTINARE AL "FONDO UNICO PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE" DI CUI ALL'ART. 48 

L.R. 3/1999-  ALTRE ENTRATE CORRENTI 

N.A.C. -(RIF. CAP. 9394_S)

E.3.05.99.99.000 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 2.01 02552_E

PROVENTI PER INTERVENTI DI 

COMPENSAZIONE AMBIENTALE PER 

ATTIVITA' DI CAVA - ART.6, COMMA 5 LR 

3/1/2000, N. 2 MODIFICATO DALLA LR 

29/12/2003, N.26. (RIF. CAP. 8332_S)

E.3.05.99.99.000 2.272,48 2.272,48 0,00 0,00



2 
 

ALLEGATO C) 

 

PARTE ENTRATA 

 

 
 

 

 

PARTE SPESA 

 

 
 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 2.01 02999_E

FONDI PROVENIENTI DALLA CONT. 

SPECIALE N. 6040 PER PIANO OPERE 

PUBBLICHE E BENI CULTURALI 

DANNEGGIATI DAL SISMA 2016 - (RIF. 

CAPP. 6895_S - 6896_S) -CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI DA AMM. CENTRALI

E.4.02.01.01.000 430.000,00 430.000,00 1.280.000,00 272.700,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 2.01 B3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

AMM. LOCALI.

E.4.05.03.02.000 134.506,33 134.506,33 0,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 2.01 E3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

IMPRESE

E.4.05.03.05.000 3.041,92 3.041,92 0,00 0,00

2.504.140,09 2.504.140,09 1.340.000,00 314.700,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGRE

GATO

DENOMINAZ

IONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

06

POLITICHE 

GIOVANILI, 

SPORT E TEMPO 

LIBERO

02 GIOVANI 1 3.03 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

03032_S(N.I.)

SPESE PER PROGETTO INTERVENTI 

PER I GIOVANI 2018- ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE CON LA P.C.M. 

DEL 30/10/2018 PER UTILIZZO 

FONDO PER LE POLITICHE 

GIOVANILI 2018 - (RIF. CAP. 

02272_E)

U.1.04.01.02.000 35.372,00 35.372,00 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

02
INTERVENTI PER 

LA DISABILIT└
1 3.02 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

02255_S

FONDO REGIONALE DELLA NON 

AUTOSUFFICIENZA -

FINANZIAMENTO CON FONDI  

STATALI (ART.1, C. 272,LEGGE 

228/2012 E ART. 323 L.R. 11/2015) -

- (RIF. CAP. 1554_E)

U.1.04.01.02.000 230.850,00 230.850,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE 

IN MATERIA 

SANITARIA

1 3.02 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

02834_S(N.I.)

SPESE PER PER IL PROGETTO 

STRUMENTI E PERCORSI IN ETA' 

EVOLUTIVA FINALIZZATI ALLA 

CONTINUITA' DELLE CURE - CUP 

I35B18000930001 - (RIF. CAP. 

01828_E)

U.1.04.01.02.000 69.000,00 69.000,00 60.000,00 0,00

01

SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

12

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

1 1.02 1.01

REDDITI DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

06743/8025_S

POR FESR 2014-2020: Assistenza 

Tecnica - Spese correnti  -

Finanziamento Stato -Fondo di  

rotazioneex legge 183/87  - 

Retribuzioni in denaro. (RIF.CAP. 

01766_E)

U.1.01.01.01.000 0,00 0,00 0,00 42.000,00

01

SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 

GENERALI
1 1.06 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

J0715_S

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI 

NUCLEI DI VALUTAZIONE. LEGGE 144 

DEL 17/05/1999, ART.1, COMMA7. 

(RIF.CAP. 01933_E)- SERVIZI 

DIFORMAZIONE

U.1.03.02.04.000 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00

01

SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 

GENERALI
1 1.06 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

K0715_S

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI 

NUCLEI DI VALUTAZIONE. LEGGE 144 

DEL 17/05/1999, ART.1, COMMA7. 

(RIF. CAP. 01933_E)- 

SERVIZIAUSILIARI

U.1.03.02.13.000 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

01

SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 

GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 

GENERALI
1 1.06 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

S0715_S

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEI 

NUCLEI DI VALUTAZIONE. LEGGE 144 

DEL 17/05/1999, ART. 1, COMMA 

7.ALTRI SERVIZI GENERALI - (RIF. 

CAP. 01933_E).

U.1.03.02.99.000 48.403,73 48.403,73 0,00 0,00



3 
 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 
 

 

 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGRE

GATO

DENOMINAZ

IONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVITA' 

CULTURALE E 

INTERVENTI 

DIVERSI 

NELSETTORE 

CULTURALE

1 6.11 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

B0981_S

CONTRIBUTO DELLA F.C.R.P. PER IL 

FINANZIAMENTO DELLA 

MANIFESTAZIONE UMBRIA LIBRI -

(RIF. CAP.2155_E) - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI

U.1.03.02.02.000 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 3.09 1.01

REDDITI DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

00299_S

SPESE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA 

SVOLTA DA DIPENDENTI REGIONALI 

PER GLI INTERVENTI URGENTI 

NECESSARI A FRONTEGGIARE 

L'EMERGENZA IDRICA. FONDI DEL 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE E FORESTALI - (RIF.  CAP. 

2333_E) - RETRIBUZ. INDENARO

U.1.01.01.01.000 5.794,63 5.794,63 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE 

IN MATERIA 

SANITARIA

1 3.07 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

02138_S

FONDO PER 

AUTORIZZAZIONI/RICONOSCIMENTI 

IN MATERIA DI SANITA' VETERINARIA 

E SICUREZZA ALIMENTARE AI SENSI 

DEL D.LGS. 13/04/99, N. 123. (RIF. 

CAP. 2453_E). - TRASFER. CORRENTI 

AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 619,75 619,75 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI 

E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 6.02 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

A3829_S

UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DAI 

VERSAMENTI DELLA TARIFFA 

FITOSANITARIA DI CUI ALL'ART. 55, 

D.LGS214/2005. (RIF. CAP. 

00053_E) - ALTRIBENI CONSUMO

U.1.03.01.02.000 5.228,04 5.228,04 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI 

E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 6.02 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

F3829_S

UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DAI 

VERSAMENTI DELLA TARIFFA 

FITOSANITARIA DI CUI ALL'ART. 55, 

D.LGS 214/2005. (RIF. CAP. 

00053_E) - MANUTENZIONE 

ORDINARIA

U.1.03.02.09.000 3.000,00 3.000,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI 

E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 

AGROALIMENTARE

2 6.02 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

Q3829_S

UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DAI 

VERSAMENTI DELLA TARIFFA 

FITOSANITARIA DI CUI ALL'ART. 55, 

D.LGS214/2005. (RIF.  CAP. 

00053_E) - HARDWARE

U.2.02.01.07.000 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

1 4.04 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

05866_S

SPESE PER L'OSSERVATORIO 

REGIONALE SULL'ABUSIVISMO 

EDILIZIO E PER L'ACQUISIZIONE DI 

INFORMAZIONI RELATIVE AGLI 

INTERVENTI EDILIZI E ALLE 

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ART. 

257 L.R. 1/2015. (RIF.CAP.2457_E)- 

TRASF. CORRENTI AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 158,40 158,40 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 5.02 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

A9770_S

FONDO PER FAVORIRE LO SVILUPPO 

DELL'OCCUPAZIONEGIOVANILE. L.R. 

18.8.87,N.40 E L.R. 23.3.95 N.12.-

SPESE PER GESTIONE FONDO (RIF. 

CAP. 2690 - 02441_E)

U.1.03.02.99.000 1.892,81 1.892,81 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 5.03 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

F9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE INDUSTRIALI - 

ART. 48 L.R. 2.3.99 N. 3 - (RIF. 

CAP.01883_E - 02939_E) - ALTRI 

SERVIZI

U.1.03.02.99.000 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 5.03 1.03

ACQUISTO 

DI BENI E 

SERVIZI

G9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE INDUSTRIALI - 

ART. 48 L.R. 2.3.99 N. 3 - (RIF. 

CAP.01883_E - 02939_E) -  EVENTI, 

PUBBLICITA'

U.1.03.02.02.000 256.989,80 256.989,80 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 5.03 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

I9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE INDUSTRIALI - 

ART. 48 L.R. 2.3.99 N. 3 (RIF. 

CAP.01883_E - 02939_E) - TRASFER. 

CORRENTI A CONTROLLATE

U.1.04.03.01.000 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
2 5.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMEN

TI

N9394_S

FONDO UNICO REGIONALE PER LE 

ATTIVITA' PRODUTTIVE INDUSTRIALI - 

ART. 48 L.R. 2.3.99 N. 3 -

(RIF.CAP.01883_E - 02939_E) - 

CONTRIBUTI   INVESTIMENTI A 

AMM. CENTRALI

U.2.03.01.01.000 343.010,20 343.010,20 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI 

E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 

AGROALIMENTARE

2 6.05 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMEN

TI

08332_S

UTILIZZO PROVENTI PER INTERVENTI 

DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE 

PER ATTIVITA' DI CAVA, ART.6, 

COMMA 5, LR 03/1/2000, N.2 

MODIFICATO DALLA LR 29/12/2003, 

N.26. (RIF. CAP.2552_E)

U.2.03.03.03.000 2.272,48 2.272,48 0,00 0,00



4 
 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGRE

GATO

DENOMINAZ

IONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2019

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

11 SOCCORSO CIVILE 02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMITA' 

NATURALI

2 4.03 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

06899_S(N.I.)

UTILIZZO FONDI CONT.SPECIALE N. 

6040 PIANO OPERE PUBBLICHE DGR 

856/2018 E 1423/2018-INTERVENTI 

RESIDENZA PROTETTA COMUNE DI 

NORCIA ORD. COMM.STR. 37/2017. 

(RIF. CAP.02999_E)-BENI IMMOBILI

U.2.02.01.09.000 10.000,00 10.000,00 930.000,00 192.000,00

11 SOCCORSO CIVILE 02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMITA' 

NATURALI

2 4.03 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

A6899_S(N.I.)

UTILIZZO FONDI CONT.SPECIALE N. 

6040 PIANO OPERE PUBBLICHE DGR 

856/2018 E 1423/2018-INTERVENTI 

RESIDENZA PROTETTA COMUNE DI 

NORCIA ORD. COMM.STR. 37/2017. 

(RIF. CAP.02999_E)-INCARICHI 

PROFESSIONALI

U.2.02.03.05.000 20.000,00 20.000,00 150.000,00 40.000,00

11 SOCCORSO CIVILE 02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMITA' 

NATURALI

2 4.03 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

06900_S(N.I.)

UTILIZZO FONDI CONT.SPECIALE N. 

6040 PIANO OPERE PUBBLICHE DGR 

856/2018 E 1423/2018-INTERVENTI 

APSP FUSCONI LOMBRICI RENZI 

COMUNE DI NORCIA ORD. 

COMM.STR. 37/2017. (RIF. 

CAP.02999_E)-BENI IMMOBILI

U.2.02.01.09.000 360.000,00 360.000,00 133.000,00 40.700,00

11 SOCCORSO CIVILE 02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMITA' 

NATURALI

2 4.03 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

A6900_S(N.I.)

UTILIZZO FONDI CONT.SPECIALE N. 

6040 PIANO OPERE PUBBLICHE DGR 

856/2018 E 1423/2018-INTERVENTI 

APSP FUSCONI LOMBRICI RENZI 

COMUNE DI NORCIA ORD. 

COMM.STR. 37/2017. (RIF. 

CAP.02999_E)-INCARICHI 

PROFESSIONALI

U.2.02.03.05.000 40.000,00 40.000,00 67.000,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 4.09 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

A8553_S

SPESE PER LE FUNZIONI E COMPITI 

TRASFERITI IN MATERIA DI 

DEMANIO IDRICO-DPCM 

13/11/2000 -BENI IMMOBILI

U.2.02.01.09.000 131.063,71 131.063,71 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 2 4.09 2.02

INVESTIMEN

TI FISSI 

LORDI E 

ACQUISTO 

DI TERRENI

B8553_S

SPESE PER LE FUNZIONI E COMPITI 

TRASFERITI IN MATERIA DI 

DEMANIO IDRICO-DPCM 

13/11/2000 -INCARICHI PROF. PER 

INVEST.

U.2.02.03.05.000 3.442,62 3.442,62 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
2 5.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMEN

TI

09396_S

SPESE PER AGEVOLAZIONE 

IMPRENDITORIA FEMMINILE. LEGGE 

215/92 - FINANZIAMENTO STATALE. 

(RIF. CAP. 1869_E).

U.2.03.03.03.000 2.107,00 2.107,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI 

E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE 

AGRICOLO E DEL 

SISTEMAAGROALI

MENTARE

2 6.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMEN

TI

07717_S

SISTEMA INTEGRATO TURISMO, 

AMBIENTE, CULTURA -

VALORIZZAZIONE AMBIENTE 

RURALE. FINANZIAMENTO FONDI 

DELIBERE CIPE N.84/00, N.138/00 E 

N.36/02 -QUOTA EVENTI SISMICI.

U.2.03.03.03.000 934,92 934,92 0,00 0,00

20

FONDI E 

ACCANTONAMEN

TI

03 ALTRI FONDI 1 2.02 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI
06066_S

FONDO REGIONALE CON FINALITA' 

AMBIENTALI DI CUIALL'ART.34 

L.221/2015 PER UTILIZZO IMPOSTA 

REGIONALE SUI RIFIUTI SOLIDI. (RIF. 

CAP. 00155_E)

U.1.10.01.99.000 -40.000,00 -40.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

05

AREE PROTETTE, 

PARCHI NATURALI, 

PROTEZIONENATU

RALISTICA E 

FORESTAZIONE

1 6.08 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

07156_S

QUOTA DELL'IMPOSTA REGIONALE 

SUI RIFIUTI SOLIDI DICUI ALLA 

L.R.30/97 PER CONTRIBUTI PER 

MANUTENZIONEORDINARIA AREE 

NATURALI PROTETTE-ART.3,L. 

549/1995E S.M.I.-TRASF.CORRENTI 

AMM.NI LOCALI(RIF. CAP. 00155_E)

U.1.04.01.02.000 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

2.504.140,09 2.504.140,09 1.340.000,00 314.700,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

406.420,36
406.420,36

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
125.999.569,12
168.523.955,64

126.405.989,48
168.930.376,00

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.619,75
15.619,75

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE
10.000.000,00
14.862.178,89

10.015.619,75
14.877.798,64

0103

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

422.040,11
422.040,11

171.156.721,90
246.895.557,10

171.578.762,01
247.317.597,21

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.228,04
10.228,04

Tipologia    VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTIDALLA GESTIONE DEI BENI
131.070.120,40
180.155.133,50

131.080.348,44
180.165.361,54

0100

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

158,40
158,40

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO EREPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 
E DEGLI ILLECITI 1.452.260,00

4.149.634,25
1.452.418,40
4.149.792,65

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.504.165,29
1.504.165,29

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
17.109.061,30
15.759.961,67

18.613.226,59
17.264.126,96

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.514.551,73
1.514.551,73

166.354.968,70
216.694.165,67

167.869.520,43
218.208.717,40

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

430.000,00
430.000,00

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
185.930.269,19
278.496.212,00

186.360.269,19
278.926.212,00

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

137.548,25
137.548,25

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
24.179.901,96
20.019.749,52

24.317.450,21
20.157.297,77

0500

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

567.548,25
567.548,25

210.134.671,15
298.515.961,52

210.702.219,40
299.083.509,77

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.504.140,09
2.504.140,09

4.020.180.238,06
4.632.747.263,44

4.022.684.378,15
4.635.251.403,53

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.504.140,09
2.504.140,09

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma ALTRI SERVIZI GENERALI11

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

65.403,73
65.403,73

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
8.775.359,90
9.928.385,29

8.840.763,63
9.993.789,02

ALTRI SERVIZI GENERALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

65.403,73
65.403,73

8.785.359,90
9.938.385,29

8.850.763,63
10.003.789,02

11

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

65.403,73
65.403,73

234.334.138,28
224.796.173,44

234.399.542,01
224.861.577,17

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.000,00
15.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.389.618,37
4.351.198,38

4.404.618,37
4.366.198,38

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.000,00
15.000,00

5.463.618,37
4.675.198,38

5.478.618,37
4.690.198,38

02

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.000,00
15.000,00

18.418.451,66
22.496.420,91

18.433.451,66
22.511.420,91

Missione 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Programma GIOVANI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

35.372,00
35.372,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
72.150,54

230.948,55
107.522,54
266.320,55

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

GIOVANITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

35.372,00
35.372,00

72.150,54
230.948,55

107.522,54
266.320,55

02

POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBEROTOTALE MISSIONE 06 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

35.372,00
35.372,00

4.104.442,02
4.898.172,76

4.139.814,02
4.933.544,76

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

158,40
158,40

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.710.556,21
3.576.739,89

3.710.714,61
3.576.898,29

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

158,40
158,40

17.208.797,93
12.004.748,08

17.208.956,33
12.004.906,48

01

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

158,40
158,40

43.941.605,17
33.193.972,43

43.941.763,57
33.194.130,83

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma DIFESA DEL SUOLO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.794,63
5.794,63

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.316.128,86
3.610.368,57

3.321.923,49
3.616.163,20

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

134.506,33
134.506,33

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4.355.080,63
4.328.765,62

4.489.586,96
4.463.271,95

DIFESA DEL SUOLOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

140.300,96
140.300,96

7.671.209,49
7.939.134,19

7.811.510,45
8.079.435,15

01

Programma AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONE05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

40.000,00
40.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.699.321,13
1.895.193,55

1.739.321,13
1.935.193,55

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONENATURALISTICA E FORESTAZIONETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

40.000,00
40.000,00

1.723.821,13
1.914.793,55

1.763.821,13
1.954.793,55

05

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

180.300,96
180.300,96

59.713.503,52
74.345.231,17

59.893.804,48
74.525.532,13

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

430.000,00
430.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
8.387.843,78
6.536.619,50

8.817.843,78
6.966.619,50

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

430.000,00
430.000,00

10.875.487,09
9.109.766,68

11.305.487,09
9.539.766,68

02

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

430.000,00
430.000,00

15.409.738,93
14.119.013,56

15.839.738,93
14.549.013,56

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma INTERVENTI PER LA DISABILIT└02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

230.850,00
230.850,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
12.895.764,20
13.733.169,52

13.126.614,20
13.964.019,52

INTERVENTI PER LA DISABILIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

230.850,00
230.850,00

12.895.764,20
13.733.169,52

13.126.614,20
13.964.019,52

02

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

230.850,00
230.850,00

40.894.224,52
47.042.501,26

41.125.074,52
47.273.351,26

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

Pag.  3



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

69.619,75
69.619,75

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.383.515,07
3.885.505,40

3.453.134,82
3.955.125,15

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

69.619,75
69.619,75

5.002.294,19
15.738.775,88

5.071.913,94
15.808.395,63

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

69.619,75
69.619,75

1.811.789.256,88
2.040.991.792,60

1.811.858.876,63
2.041.061.412,35

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.158.882,61
1.158.882,61

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
9.147.899,64
8.449.253,28

10.306.782,25
9.608.135,89

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

345.117,20
345.117,20

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
6.189.867,80
7.947.182,20

6.534.985,00
8.292.299,40

INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.503.999,81
1.503.999,81

15.337.767,44
16.396.435,48

16.841.767,25
17.900.435,29

01

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.503.999,81
1.503.999,81

80.006.996,39
88.337.940,35

81.510.996,20
89.841.940,16

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.228,04
8.228,04

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
11.544.416,41
11.537.997,75

11.552.644,45
11.546.225,79

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.207,40
5.207,40

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4.578.661,91
5.264.700,80

4.583.869,31
5.269.908,20

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

13.435,44
13.435,44

21.123.078,32
21.802.698,55

21.136.513,76
21.816.133,99

01

Pag.  4



Missione, Programma, Titolo, 
Macroaggregato

Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2019

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2019

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

13.435,44
13.435,44

61.485.859,83
66.636.048,94

61.499.295,27
66.649.484,38

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma ALTRI FONDI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
16.714.888,99
1.482.000,00

16.674.888,99
1.442.000,00

40.000,00
40.000,00

ALTRI FONDITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

44.414.863,04
1.482.000,00

44.374.863,04
1.442.000,00

40.000,00
40.000,00

03

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.197.213,80
114.387.361,49

63.157.213,80
114.347.361,49

40.000,00
40.000,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.544.140,09
2.544.140,09

40.000,00
40.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

2.544.140,09
2.544.140,09

4.020.180.238,06
4.632.747.263,44

4.022.684.378,15
4.635.251.403,53

40.000,00
40.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  5


	DGR_N_457_DEL_18_04_2019
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


